VERS. 6. — BESTIAS AGRIC., q. d. : Ne ferre quidem illarum regiom nocebunt illi.

VERS. 7. — ET FILIO EJUS, nempa Evilmerodach. Et filio filii ejus, id est, nepoti, qui fuit (Laborosarchodus filius filia Nabuchodonosori. Vid. Martscham., p. 554, Vatablus). Belasar. TEMPUS, sub unctionis, in quo me uiciscer etiam de ipso Nabuchodonosor. ET IN SERVITUDES REDIGENT EAM, et subiungent sibi eam gentes fortes, et reges magni, Cyrus sollicit et Darius. (Vid. sup. 25, 14.)

VERS. 9. — ET SOMNIA VESTRA, hoc est, somniatores vestros qui exponunt vobis sua somnia (2).

quia, inquit Hieron., cum homina omnia traduntur que ipsi subiungunt. Aut significatur quod non solum regiones et oppida venient in potestatem ejus, in quibus habitant homines; verum etiam deserit et soliditudines, item montes et sylva, in quibus fera et volucres sua habeant receptacula. Vel est hyperbolicus sermo ad exprimendum velut immensam magnitudinem potestij ejus. (Esius.)

Dedi, id est, traxidi, non donavi, siue res aliena traditur furi aut tyranno. Nec enim Deus hic ius et titum dedit Nabuchodonosori invadendi Judeam, aliaque regna, cum ob hanc tyramnidem postea eum punierit et revertit. ut dixi, cap. 25, v. 42.

Per bestias, intelligit 4<sup>e</sup> labioribus nationes. Ita S. Hieron., Theodor., Raban., 2<sup>e</sup>, et potius, propriè accipe bestias, quis subjecta terra, homines et bestiae sunt subjecti. Ita S. Hieron., Raban., Hugo. Alludit ad Nabuchodonosorem, quasi leonem, cui omnes bestiae subdunt, q. d. nullus ergo magis vos, o homines, tali leoni vos subiecti, ni leonis ungues experiri velitis. Non enim viuitas, sed dignitas est servum esse potestis, ait S. Ambros. in c. 1, epist. 1, ad Timoth. (Corn. a Lap.)

(1) VERS. 8. — GENS AUTEM, etc. Loquitor promiscue de quibuslibet populis, ita tam et Iudeos acriter pungat, et ostendat eos esse inexcusabiles, nisi se sponte humiliant, quia ipsi certò temebant hoc non contingere fortunam, sed ex judicio Dei ob peccata sua. REGI BABYLONIS. Babylonis nomen erat illis odiosum; et obijecunt poterant: Quid nobis cum rege tam longinquio? illi tamen, inquit, parendum est. DONX COMPLEVERIT (tradere) EOS et in MANU IUS. Tabescunt sub fame, gladio, peste, et interea non effugient servitatem, etc. Hoc certè miserimum est. (Calvinus.)

(2) VERS. 10. — UT LONGE VOS FACIANT (vos patria expellant) et PERETATIS. Quādūm id certe nos volunt, procul dubio eveniet, si falsa eorum vaticinia sequimini. Hebreus: Ut longe faciam vos a patria, et peretatis. (Calmet.)

VERS. 11. — GENS QUAE SUBIECERIT CERVICEM SUAM SUB

#### CAPUT XXVIII.

1. Et factum est in anno illo, in principio regni Sedenice regis Juda, in anno quarto, in mense quinto, dixit ad me Hanania filius Azur propheta de Gabao in domo Domini, coram sacerdotibus et omni populo, dicens :

2. Hae dicit Dominus exercitum Deus Israel : Contrivi jugum regis Babylonis.

3. Adhuc duo anni dierum, et ego referri faciam ad locum istum omnia vasa domus Domini quae tulit Nabuchodonosor rex Babylonis de loco isto, et transiuit ea ea in loco isto, et quod transiuit a Babylonie.

4. Et Iechoniam filium Joakim regem Juda, et omnem transmigrationem Juda, qui ingressi sunt in Ba-

VERS. 12. — ET VIVITE, vivetis, id est, salva erunt vobis omnia. Hebreus (1).

VERS. 13. — Ut quid morientini (2), vel, committitis ut morientini.

VERS. 14. — Propheta sunt, sub. veri (3).

VERS. 22. — Eos. (Videtur Pagnius retulisse hoc affitum ad Judeos; ea vero quod bis sequitur ad vasa. Sed in Hebr. nulla est hic generis differentia, ita ut tria haec pronomina de vasis intelligi possint, et ita accipiunt plerique interpres. Visitare quippe etiam ad inanitam transfertur. Vid. Ps. 80, 15, et tam in bonum, ut hic, vid. 1 Esd. 4, 7, quam in malum. Vid. Genes. 21, 4.)

JUGO REGIS BABYLONIS, tranquillans in patria vitam agit. Nemo eorum, quos alloquitur Jeremias, sase sponte imperio Chaldaeorum subiecti, omnesque vi cepit Nabuchodonosor. Idemque profecto, Ammonites et Moabite sochi Chaldaei adversus Hebrews arma junxerunt; at sive deinde tempore, sive aliquam ex eis offensione tulli Nabuchodonosor, illud certò constat, habitos ab eo esse hostium loco, et bello sevisimo afflictos. (Calmet.)

(1) ET AD SEBUCIAN, etc. Alia est sectio, et ad aliud tempus pertinens, sed argumento conjuncta cum superiori, Grotius. Non placet. (Vide dicta ad v. 1, et 2, Anglic. Annot.)

(2) QUARE MORIENTI, etc., q. d. : Nisi recipitis viam quod vobis offerunt, percutiunt vobis est sponte. Ita nulli omitti quo Judeos lesteret: spem ante faciat, hic terrorum adhibet.

NON MISIROS, etc. Notandum hic est diabolum sepe falsi pretexere Dei nomen erroribus, etc. Et nulli putant se absoluti iri coram Deo, si obtundant similitudinem, et dicant se fuisse non malitia credulos, sed quia non ausi sunt curiosi inquirere. Docet ergo discernendos esse veros prophetas a falsis: quia nota? nempe, ut eos tantummodo amplectantur qui à Deo misi sunt, etc. (Calvinus.)

VASA DOMINI. Loquitor de vasis templi, que rex Babylonie cum Iechoniam asportaverat. Absoluti autem meliori et pretiosiora que sunt, reliquens alias usque ad tempus destructionis Ierusalem. (Munsterus.)

QUELE DATUR, cur dabitur, utrum destruetur, cum familiare servari possit, si vos sponte dedatatis?

(Maldonatus.)

(5) AD COLUMNAS, de columnis, vel quod attinet ad columnas, mare aeneum, et bases. Hec enim tria vasorum genera in templo relicta fuerant, cum Iachin Babylonem duxerat est. Quae postea Chaldei confrerunt, et ex earum immensi ponderis, una cum Seleucidis transulerunt Babylonem, 4 Reges 25, 15, 16. (Maldonatus.)

#### CHAPITRE XXVIII.

1. La même année, au commencement du règne de Sédécias, roi de Juda, au cinquième mois de la quarante année de son règne, Hanania fils d'Azur, prophète de Gabao, se dit dans la maison du Seigneur, en présence des prêtres et de tout le peuple:

2. Voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : J'ai brisé le joug du roi de Babylone.

3. Il se passera encore deux ans, et après cela je ferai rapporter en ce lieu tous les vases de la maison du Seigneur que Nabuchodonosor, roi de Babylone, a emportés de ce lieu, et qu'il a transférés à Babylone;

4. Et Iechoniam filium Joakim regem Juda, et omnem transmigrationem Juda, qui ingressi sunt in Ba-

hylonem, ego convertam ad locum istum, ait Dominus: conteram enim jugum regis Babylonie.

5. Et dixit Jeremias propheta ad Hananiam prophetam, in oculis sacerdotum, et in oculis omnis populi, qui stabat in domo Domini;

6. Et ait Jeremias propheta: Amen, sic faciat Dominus: suscitet Dominus verba tua, que prophetaisti, ut referantur vasa in domum Domini, et omnes transmigratione de Babylone ad locum istum.

7. Verumtamen audi verbum hoc, quod ego loquerer in auribus tuis, et in auribus universi populi:

8. Prophete qui fuerunt ante me et ante te ab initio, et prophetaverunt super terras multas et super regna magna, a deo profici, et de affectione, et de fame.

9. Propheta qui vaticinatus est pacem: cum venerit verbum ejus, scitur propheta, quem misit Dominus in veritate.

10. Et tulit Hanania propheta catenam de collo Je-remiae prophete, et confregit eam.

11. Et ait Hanania in conspectu omnis populi, dicens: Haec dicit Dominus: Sic confringam jugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos diemur de collo omnium gentium.

12. Et abiit Jeremias propheta in viam suam. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, postquam confregit Hanania propheta catenam de collo Jere-miae prophete, dicens :

13. Vade, et dices Hanania: Haec dicit Dominus: Catena lignea contrivisti: et facies pro eis catenas ferreas.

14. Quia haec dicit Dominus exercitum, Deus Israël: Jugum feruum posui super collum cinctum genitum istarum, ut serviant Nabuchodonosor regi Babylonis, et servient ei: insuper et bestias terra dedici.

15. Et dixit Jeremias propheta ad Hananiam prophetam: Audi, Hanania: Non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio.

16. Idcirco haec dicit Dominus: Ecce ego mittam te à facie terra: hoc anno morieris: adversum enim Dominum locutus es.

17. Et mortuus est Hanania propheta in anno illo, mense septimo.

#### TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Et fuit in anno ipso, in principio regni Sideciyah regis Iehudah, anno quarto, mense quinto, dixit ad me Chananiyah (filius Azur propheta qui erat de Gibon), in domo Domini, in oculis sacerdotum et totius populi, dicendo: — 2. Sic dixit Dominus exercitum Deus Israel dicendo: Confregi jugum regis Babel. — 3. Cum adhuc duo fuerint anni dierum, redire faciam ad locum hunc omnia vasa domus Domini, que tollit Nebuchodonosor rex Babel de loco isto, et adduxit ea in Babel. — 4. Et Iechoniah filius Iehoiaquim regem Iehudah, et omnem transmigrationem Iehudah, qui ingressi sunt in Babel, ego redire faciam ad locum istum, ait Dominus: conteram enim jugum regis Babel. — 5. Et dixit Irmieah propheta ad Chananiyah prophetam in oculis sacerdotum, et in oculis totius populi, qui stabant in domo Domini. — 6. Et ait Irmieah propheta: Amen, sic faciat Dominus: suscitet Dominus verba tua, que prophetasti: ut redire faciat vasa domus Domini, et omnem transmigrationem de Babel ad locum istum. — 7. Verumtamen audi nunc verbum hoc, quod ego loquerer in auribus tuis, et in auribus universi populi; — 8. Prophete, qui fuerunt ante me et ante te à seculo, et prophetaverunt super terras multas, et regna magna de bello, et malo, et peste; — 9. Propheta, qui vaticinatus est de pace, cum venerit verbum prophete, scitur propheta, quem misit Dominus in veritate. — 10. Et tulit Chananiyah prophetam vectem de collo Irmieah prophete, et confregit eum. — 11. Et ait Chananiyah in oculis omnis po-

puli, dicendo : Sic dixit Dominus : Sic confringam jugum Nebuchadnes regis Babel infra duos annos dirum de collo omnium gentium. — 12. Et abiit Iermeiah propheta in viam suam. Et fuit verbum Domini ad Iermeiah, postquam confregit Chanania propheta vectem de collo Iermeiah prophetas, dicendo : — 13. Vade, et dic ad Chanania dicendo : Sic dixit Dominus : Vectes ligneos confregisti : et facies pro eis vectes ferreos. — 14. Quia sic dixit Dominus exercitum, Deus Israel : Jugum ferreum posui super collum cunctarum genitum istarum, ut serviant Nebuchadnes regi Babel, et quidem servient ei : insuper et bestias agri dedi ei. — 15. Et dixit Iermeiah propheta ad Chanania prophetam : Audi nunc, Chanania : non misit te Dominus, et fidere fecisti populum istum mendacio. — 16. Idcirco sic dixit Dominus : Ecce mitti te à facie terra : hoc anno morieris : quia verbum declinans locutus es contra Dominum. — 17. Et mortuus est Chanania propheta anno ipso, mense septimo.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — IN ANNO IPSO, id est, eo anno quo Jeremias gestare copit in collo jugum ligneum et lora jugalia, nimis anno primo Sedecciae, qui incidit in quartum annum hebdomadis *Hasemita*, id est, quiescive cessationis terre, Deut. 15, 1, et Levit. 2, 1. Anno quartu[m] hebdomadis copit regnare Sedecciae, regnanteque anni undecim, qua est septima hebdomada in qua tempus fuit destructione; nam anno undecimo Sedecciae fuit destructione templum, qui principium est hebdomadis septimae que dicitur annus remissionis : quod significat hanc terram sabbatizaturam sabbata Dei, ut prius minatus erat prophetam.

VERS. 2. — CONFREGI, etc., q. d., statui me brevi crepturum populum meum è manu Babyloniorum.

VERS. 3. — CEM ADHUC, etc., (ad verbum in adiuv duos annos dierum), id est, exacto biennio integro. Chaldeus paraph. : In fine diuorum annorum. *Annum dierum* vocat annum perfectum et suis diebus constanter.

VERS. 4. — REGEM, vel, regis. TRANSMISSIONEM, captivitatem, id est, omnes captivos.

VERS. 5. — ET DIXIT. Dixit autem.

VERS. 6. — ET AIT, dixit, inquit. AMEN, id est, si veritas. Jeremias neque huic assensu est, neque contradixit; nam et nondum revelatum erat hunc esse pseudoprophetam. SUSCITER, etc., stabiliter.

VERS. 7. — IN AURIBUS TUIS, ET IN AURIBUS (1), id est, id est, te audienter et universo populo.

VERS. 8. — A SECULO, vel, ab orbe condito. PROPHETARUM, ad verbum, et prophetabant; non copulat hoc loco, sed tantum convertit futurum in praeteritum, id est, predixerunt fore ut evenirent bella, afflictiones et pestes, nec semper accidit : quia Deus mutavit sententiam, quid penitentiam egisset. Eventus comprobat prophetam, q. d. : Duo sunt prophetarum genera : quidam adversa denuntiant; sed non semper accident, si homines mortuores. Alii praedicunt felicitate : quia nisi evenirent, prout dubio comprehenduntur pseudoprophe.

(1) Audi. Putant Hugo et Vatabl. Jeremiam initio dubitasse, an Hananius esset verus Dei propheta; idoque hic prestolari eius propheticus eventum. Melius S. Hieron., Theodor., Raban., censem Jeremiam sciuisse Hananius esse pseudoprophetam, quia sciebat ante 70 annos captivitatem non esse solvendam :

## CAPUT XXIX.

4. Et haec sunt verba libri, quem misit Jeremias

VERS. 9. — PROPHETA (1), etc. At propheta qui victimabatur de pace, cum evenierit verbum prophetae, scicur propheta quid missus fuerit à Domino revera (2).

VERS. 15. — ET FACIES, vel, sed facies, aut facere te oportet.

VERS. 14. — JUGUM FERREUM, id est, gravem servitatem.

VERS. 15. — ET FIDERE, et tamen.

VERS. 16. — MITTO TE, etc., q. d., tollam te de medio. HOC ANNO, id est, intra unum annum. DISMISSIONIS, id est, alienum à veritate et absurdum (3).

falsum ergo esse quod dicebat Hananius, post biennium esse solvendam. Sed proprie[re] populum qui ei credebat, iubet Jeremias ut expectet et videat rei evenitum. (Corn. à Lap.)

(1) PROPHETA QUI VATICINATIS EST PACEM, CUM VERBUM EJUS, SCICUR PROPHETA, QUEM MISIT DOMINUS IN VERITATE. Hinc quidam coligunt quod prophete seu predicationes rerum prosperarum semper sunt absolute; de rebus autem adversis sepe communitorum, et cum conditione intelligenda, nisi resipescant. Sed hoc non est consequens. Nam supra cap. 18, v. 8, et seq., docet Scriptura utramque sententiam, tam de prosperis, quam de adversis retractari posse, sive enim ibi legitur : Repente loquar adversis temporibus, etc. Et mox : Si penitentiam erigeris illa à malo suo, agam et ego penitentiam super malo quod cogitavi. Item sic : Subito loquar de gente et regno, ut edificem et plantem illud. Et Deinde : Quod si faceris malum in oculis meis, penitentiam agam super bono quo locutus sum. Quae vide plenius ex loco explicata, illud hic patet, utramque retractari posse. Hoc autem est discernendum, quid ad terrorum mala pleniusque absolutè dicuntur, tametsi intelligatur conditio; bona autem, si non absolutè evenitura, non absolutè promittantur a veris prophetis, sed additur conditio, si penitentiam erigitis, aut aliquid simile, idque propterne te populi negligenter foretur, et noxiis securitate detur occasio.

(2) CATENAM ; jugum illud lignum.

DE COLLO OMNIVM GENTIVM, nominaturam supra, 32, 3. (Grotius.)

ABIT JEREMIAS... IN VIAM SUAM, patienter ferens injuriam sibi ab Hananius illatam. Nihil illi statim respondit, cum nihil sibi Dei Spiritus inspiraverit. At vix abundum Deus confessum docuit quid responderetum esset Hananius.

(3) MENSE SEPTIMO. Mensis septimus initium anni est iuxta orbem conditum, ut volum Hebrei : quam suppeditationem vulgo etiam nunc imitantur. Nam à primo martii sumitur initium quantum attinet ad suppeditationem festorum. (Clarius.)

## CHAPITRE XXXIX.

1. Voici les paroles de la lettre que le prophète Jér-

propheta de Jerusalem ad reliquias seniorum transmigrationis, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omne populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem :

2. Postquam egressus est Jechonias rex et domina, et eunuchi, et principes Iuda et Jerusalem, et faber et inclusor de Jerusalem :

3. In manu Elasa filii Saphan, et Gamaria filii Helcia, quo misit Sedeccias rex Iuda ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Babylonem, dicens :

4. Haec dicit Dominus exercitum, Deus Israel, omni transmigrationi, quam transtuli de Jerusalem in Babylonem :

5. Edificate domos, et habitate : et plantate hor-tos, et comedite fructum eorum.

6. Accipite uxores, et generete filios et filias : et date filii vestris uxores, et filias vestras date viris, et pariant filios et filias : et multiplicamini ibi, et nolite esse pauci numero :

7. Et querite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci : et orate pro ead Domini, quia in pace illius erit vox probis.

8. Hoc enim dicit Dominus exercitum, Deus Israel : Non vos seducant prophetæ vestri, qui sunt in medio vestrum, et divini vestri : et ne attendatis ad somnia vestra, que vos somniatis :

9. Quia falsi ipsi prophetant vobis in nomine meo : et non misi eos, id est, dominus.

10. Quia hec dicit Dominus : Cum coepirint impleri in Babylonis septuaginta anni, visitabo vos : et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum.

11. Ego enim scio cogitationes quas ego cogito super vos, ait dominus, cogitationes pacis, et non afflictionis, ut dem vobis finem et patientiam.

12. Et invocabitis me, et ibitis : et orabitis me, et ego exaudiens vos.

13. Queratis me, et invenietis, cum quiesceritis in toto corde vestro.

14. Et inveniaris a vobis, ait dominus : et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de concitis locis, ad quae expuli vos, dicit dominus : et reverti vos faciam de loco ad quem transmigrare vos feci.

15. Quia dixistis : Suscitavit nobis dominus prophetas in Babylonie.

16. Quia hec dicit dominus ad regem, qui sedet super solium David, et ad omnem populum habitatorem urbis hujus, ad fratres vestros, qui non sunt egressi vobissem in transmigrationem;

17. Hoc dicit dominus exercitum : Ecce mittam in eos gladium, et famem, et pestem : et ponam eos quasi fleas malas, quae comedunt non possunt, eo quod pes-sime sint.

18. Expergestan eos in gladio, et in fame et in pestilen-tia : et dabo eos in vexationem universi regni terrae : in maledictionem, et in stuporem, et in sibilum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ego ejeci eos ;

19. Ex quod non audierint verba mea, dicit dominus,

rémie envoyé de Jérusalem à ce qui restait d'anciens parmi les captifs, aux prêtres, aux prophéties et à tout le peuple que Nabuchodonosor avait transférés de Jérusalem à Babylone :